Trang | 1

Số: 303/TTr-HĐQT    Hà Nội, ngày 11 tháng 06 năm 2013

TỜ TRÌNH
V/v tiếp tục phương án xử lý tài sản gắn liền với đất tại khu Ngọc Liệp –

Láng Hòa Lạc – Quốc Oai – Hà Nội
----------------------------------------

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2013.

- Căn cứ Luật doanh nghiệp số 60/2005/QH11 ngày 29/11/2005;
- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng

Bưu điện (PTIC);
- Nghị quyết ĐHCĐ Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Bưu điện năm 2012 số

68/NQ-ĐHĐCĐ ngày 27/4/2012;
- Căn cứ Tờ trình số: 268a/TTr-TGĐ ngày 29/5/2013 của Tổng Giám đốc v/v: tiếp

tục phương án xử lý tài sản gắn liền với đất tại khu Ngọc Liệp – Láng Hòa Lạc - Quốc
Oai – Hà Nội.

Hội đồng quản trị xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2013 về
việc triển khai phương án xử lý tài sản và đất tại khu Ngọc Liệp – Láng Hòa Lạc –
Quốc Oai – Hà Nội như sau:

1. Thực tế các công việc đã triển khai và kết quả:
Ngay sau khi Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2012 có hiệu lực, Hội đồng

quản trị đã chỉ đạo Tổng Giám đốc tiến hành triển khai các công việc liên quan. Cụ
thể:

i/ Đã tiến hành thẩm định lại toàn bộ giá trị tài sản để xác định giá trị khởi điểm
thực hiện chào bán công khai (giá trị khởi điểm được xác định là 72.000.000.000
đồng);

ii/ Tổ chức chào bán tài sản công khai theo đúng quy định, trình tự, pháp luật
(Thành lập Tổ chào bán, ban hành quy chế chào bán tài sản trên đất gắn liền với đất
thuê, đăng tải thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng...). Kết quả chào bán:
có 01 đơn vị tham gia trúng đấu giá: Công ty cổ phần Đầu tư và Sản xuất Vật liệu 573
– địa chỉ: Số 4 Ngô Quyền, P.Vạn Phúc, Hà Đông, TP.Hà Nội. Giá trị trúng chào bán
là 72.000.000.000 đồng (chưa VAT).

iii/ Ký kết hợp đồng nguyên tắc và triển khai thủ tục xin ý kiến chấp thuận của
UBND thành phố Hà Nội: căn cứ quy định của pháp luật “việc mua bán tài sản trên đất
gắn liền với đất thuê Nhà nước phải được sự chấp thuận của Cơ quan có thẩm quyền
(UBND thành phố Hà Nội)”. Do vậy, trước khi ký kết Hợp đồng mua bán chính thức,

Trang | 2

Công ty đã thực hiện ký kết Hợp đồng nguyên tắc với đối tác, đồng thời phối hợp cùng
đối tác triển khai thủ tục xin ý kiến chấp thuận của UBND TP Hà Nội (đã gửi hồ sơ
lên UBND thành phố Hà Nội).

Kết quả đến thời điểm hiện tại:
Mặc dù hết sức nỗ lực phối hợp cùng đối tác, bám sát các cơ quan chức năng của

UBND thành phố Hà Nội, tuy nhiên, trong bối cảnh suy thoái kinh tế, thị trường bất
động sản “đóng băng”, sản xuất kinh doanh bị đình trệ, các doanh nghiệp hạn chế việc
mở rộng sản xuất...mặt khác, trong bối cảnh Nhà nước đang kiện toàn hệ thống pháp lý
về đất đai, thủ tục hành chính; Thành phố đang tổng hợp, rà soát lại tình hình quy
hoạch, sử dụng đất... cho nên đến thời điểm hiện tại vẫn chưa có được ý kiến chấp
thuận từ UBND thành phố Hà Nội.

Căn cứ quy định tại Hợp đồng nguyên tắc, do quá thời điểm quy định chưa có ý
kiến chấp thuận của UBND TP Hà Nội; Mặt khác, giá trị tài sản theo thẩm định giá
không còn hiệu lực (quá 06 tháng)/ đối tác cũng không muốn tiếp tục hợp đồng do giá
cao. Vì vậy, Công ty quyết định chấm dứt, dừng hợp đồng nguyên tắc và triển khai các
bước tiếp theo.

         2. Chủ trương tiếp tục thực hiện phương án cơ cấu về tài sản, đất tại tại khu
Ngọc Liệp – Quốc Oai – Hà Nội:
         Như báo cáo của Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc trình bày tại ĐHĐCĐ, năm
2013 tiếp tục là năm khó khăn đối với Công ty nhất là trong bối cảnh khó vay vốn
Ngân hàng phục vụ SXKD; hoạt động SXKD của mảng kinh doanh chính xây lắp vẫn
chưa thể có sự chuyển biến mạnh để có thể đủ bù đắp chi phí cho tất cả các mảng hoạt
động khác. Vì vậy, việc chưa thực hiện được xử lý tài sản tại khu Ngọc Liệp – Quốc
Oai – Hà Nội nên hàng năm ngoài chi phí quản lý, bảo vệ, PTIC tiếp tục phải trích
KHTSCĐ bình quân 6 tỷ đồng/01 năm. Do đó ảnh hưởng rất tiêu cực đến Kết quả
SXKD của PTIC.

Xét thực tế trên, Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên
năm 2013 chủ trương cho phép tiếp tục thực hiện cơ cấu, xử lý tài sản gắn liền với đất
tại khu Ngọc Liệp – Huyện Quốc Oai – TP Hà Nội.

Hiện tại, tài sản gắn liền với đất tại khu Ngọc Liệp – Quốc Oai – TP Hà Nội,
gồm:

- Hệ thống dây truyền, máy móc thiết bị và các thiết bị phụ trợ sản xuất cáp
đồng, ống nhựa. Giá trị còn lại: 22.963.186.955 đồng. Đây là hệ thống
máy móc thiết bị được đầu tư sản xuất từ trước năm 2008. Tuy nhiên, từ
năm 2009 không còn sử dụng, dừng sản xuất do thị trường về cáp đồng và
ống nhựa hầu như không còn nhu cầu, phạm vi bị thu hẹp, sản xuất lỗ. Đến
nay, nhiều thiết bị đã xuống cấp không thể hoạt động.

- Hệ thống Nhà xưởng, vật kiến trúc gắn liền với đất. Giá trị còn lại:
16.279.960.543 đồng. Hệ thống nhà xưởng vật kiến trúc được bố trí theo
02 khu vực (khu vực 1 có diện tích 9.477,5 m2 và khu vực 2 có diện tích
27.031,6m2).

Trang | 3

(Chi tiết danh mục tài sản có bảng kê đính kèm)
Với hệ thống máy móc thiết bị sử dụng không hiệu quả cùng với hệ thống nhà

xưởng vật kiến trúc trên diện tích lớn. Việc triển khai chào bán toàn bộ tài sản đồng
bộ, đồng thời thành công sẽ là rất khó. Khó có thể có được khách hàng, đối tác có đủ
điều kiện đáp ứng.

Từ thực trạng trên, đề nghị Đại hội đồng cổ đông thường niên chủ trương cho
phép phương thức thực hiện bán toàn bộ cùng lúc hoặc tách riêng các tài sản cụ thể
như sau:

i/Đối với máy móc thiết bị và các thiết bị phụ trợ: Bán thanh lý toàn bộ dây
truyền, máy móc thiết bị tại khu Ngọc Liệp (có danh mục đính kèm). Việc thực hiện
thanh lý được thực hiện trên cơ sở: Có báo cáo rà soát, đánh giá công năng sử dụng đối
với dây truyền, máy móc thiết bị; Khảo sát thực tế việc sử dụng dây truyền, máy móc
thiết bị trên thị trường để xác định nhu cầu và thẩm định lại giá trị còn lại của dây
chuyền, máy móc thiết bị.

Hình thức thực hiện: Chào bán rộng rãi công khai với mức giá thanh lý không
thấp hơn giá thẩm định giá tại thời điểm gần nhất và còn hiệu lực.

ii/ Đối với nhà xưởng, vật kiến trúc gắn liền với đất: Chuyển nhượng toàn bộ tài
sản gắn liền với đất tại khu Ngọc Liệp – Quốc Oai – Hà Nội hoặc có thể chuyển
nhượng tài sản gắn liền với đất theo từng khu vực 1 và 2 như đã đề cập (có danh mục
đính kèm).

Hình thức thực hiện: Chào bán rộng rãi công khai theo nguyên tắc tổng giá trị
thực hiện của toàn bộ tài sản hoặc giá trị thực hiện theo từng khu vực không thấp hơn
giá thẩm định tại thời điểm gần nhất và còn hiệu lực.

iii/Hội đồng quản trị chủ động triển khai thực hiện phương án.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2013 xem xét, phê duyệt!

TM.HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Cổ đông PTIC;
- HĐQT, BKS;
- Lưu VT, TK Cty; (đã ký)

Đậu Minh Lâm